П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	24 апреля 2023 г.
	г. Светлоград
	№ 618

Об утверждении Порядков согласования совершения обществами с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
  1.1. Порядок согласования совершения обществами с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, крупных сделок;
  1.2. Порядок принятия решения об одобрении сделок с участием обществ с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов  долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, в совершении которых имеется заинтересованность.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края

                              Н.В.Конкина

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 24 апреля 2023 г. № 618

ПОРЯДОК
согласования совершения обществами с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, крупных сделок
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08 февраля     1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» в целях установления процедуры согласования совершения обществами с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, крупных сделок (далее — Порядок, общество) и организации работ по подготовке решений о согласовании  крупных сделок обществу.
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
 крупная сделка - сделка (несколько взаимосвязанных сделок), выходящая за пределы обычной хозяйственной деятельности и при этом:

- связанная с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества (в том числе заем, кредит, залог, поручительство), цена или балансовая стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату,

- предусматривающая обязанность общества передать имущество во временное владение и (или) пользование, если их балансовая стоимость составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату;
отдел или орган, координирующий деятельность общества — отдел или орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее — администрация), в ведении которого находится общество.
2. Порядок обращения общества за получением
согласия на совершение крупной сделки
2.1. Крупная сделка (далее - сделка) может быть совершена обществом только после получения согласия администрации на ее совершение.
 2.2. Для получения согласия на совершение сделки общество направляет в администрацию следующие документы:

1) обращение, оформленное на бланке общества о согласовании совершения им сделки, которое должно содержать:

информацию о сторонах сделки (полное и сокращенное (при наличии) наименования, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес - для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, место жительства - для физического лица);

предмет и цену сделки в рублях (числом и прописью), включая налог на добавленную стоимость;

сроки исполнения обязательств по сделке;

источники финансирования сделки;

существенные условия сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

2) проект договора (контракта, соглашения), подтверждающего намерения сторон на совершение сделки со всеми приложениями к нему;

3) копии договоров, связанных со сделкой, требующей согласования;

4) экономическое обоснования необходимости, целесообразности заключения сделки;

5) информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности общества;

6) информацию о финансовом состоянии общества и его способности исполнять свои обязательства по крупной сделке;

7) информацию о возможных конфликтах интересов заинтересованного лица и общества с приложением копий документов, подтверждающих наличие заинтересованных в сделке лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Представляемые документы подписываются руководителем и главным бухгалтером общества и представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном печатью общества виде.

2.4. Ответственность за достоверность предоставляемой информации несет руководитель общества.
2.5. Предоставленные обществом в администрацию документы рассматриваются отделом или органом, координирующим деятельность общества, в течении 15 рабочих дней со дня их получения, в течении которых осуществляются мероприятия по проверке полноты, обоснованности и достоверности содержащихся в них сведений, их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и настоящего Порядка.
2.6. Если для принятия решения о согласовании сделки требуются дополнительные документы и (или) разъяснения, отдел или орган, координирующий деятельность общества, направляет в общество запрос об их предоставлении с указанием срока, в который необходимо их предоставить. В случае направления такого запроса срок, предусмотренный пунктом 2.5 настоящего Порядка, приостанавливается до получения дополнительных документов и (или) разъяснений.
2.7. По результатам рассмотрения представленных обществом документов отдел или орган, координирующий деятельность общества, в течении 10 рабочих дней готовит мотивированное заключение о возможности согласования крупной сделки и проект распоряжения администрации о согласовании крупной сделки либо мотивированное решение об отказе в одобрении такой сделки, которое подписывается главой Петровского городского округа Ставропольского края.
2.8. Решение об отказе в согласовании сделки принимается случае:
представления документов в неполном объеме;
выявление в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;
несоответствие сделки целям и видам деятельности общества;
если совершение сделки приведет к невозможности осуществления обществом деятельности, цели, предметы и виды которой определены его уставом;
если планируемая к заключению сделка противоречит нормам законодательства Российской Федерации.
2.9. Решение о согласовании сделки принимается администрацией в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 2.8.  настоящего Порядка.
2.10. О принятом решении отдел или орган, координирующий деятельность общества, информирует общество в письменной форме путем направления почтового отправления в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, с приложением  распоряжения администрации о согласовании сделки либо направляет мотивированное решение об отказе в ее совершении.
3. Заключительные положения

3.1. Распоряжение администрации о согласовании сделки принимается до момента ее заключения (вступления в силу) и действует в течении трех месяцев со дня его принятия.

3.2. Распоряжение администрации о согласовании сделки распространяется на ее первоначальные условия. Последующие внесения изменений в ранее согласованную администрацией сделку в случае наличия в них признаков сделки, подлежащей в соответствии с требованиями действующего законодательства согласованию, согласовываются обществом в соответствии с настоящим Порядком.

3.3. Сделка не может быть согласована после ее заключения обществом.

3.4. Сделка, подлежащая в соответствии с требованиями действующего законодательства согласованию, заключенная обществом без получения согласия администрации, может быть признана недействительной в установленном порядке в суде.

3.5. В случае отказа в согласовании совершении сделки общество не вправе заключать такую сделку.
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич

	Утвержден

	 постановлением администрации Петровского городского округа

 Ставропольского края

	от 24 апреля 2023 г. № 618

	ПОРЯДОК
принятия решения об одобрении сделок с участием обществ с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, в совершении которых имеется заинтересованность
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решения об одобрении сделок с участием обществ с ограниченной ответственностью, более пятидесяти процентов долей в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Петровского городского округа Ставропольского края, в совершении которых имеется заинтересованность (далее - Порядок, общество), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон № 14-ФЗ) в целях предупреждения заинтересованности в совершении обществом действий, в том числе в совершении сделок, которые могут повлечь за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и общества.
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
сделкой в совершении которой имеется заинтересованность, признается сделка, в совершении которой имеется заинтересованность единоличного исполнительного органа общества (руководителя), либо лица имеющего право давать обществу обязательные для него указания;
лицом, заинтересованным в совершении обществом сделок с другими юридическими лицами и гражданами, признаются руководитель общества (далее - заинтересованное лицо) при наличии условий, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 45 Закона № 14-ФЗ;
возможности общества - принадлежащие обществу имущество, имущественные и не имущественные права, возможности в области основной деятельности, деятельности, приносящей доход, информация о деятельности и планах общества, имеющая для него ценность;
отдел или орган, координирующий деятельность общества — отдел или орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее — администрация), в ведении которого находится общество.
1.3. Заинтересованное лицо обязано соблюдать интересы общества, прежде всего в отношении целей его деятельности, и не должно использовать возможности общества или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных уставом общества.
1.4. Сделка может быть совершена только после ее одобрения  администрацией.
2. Порядок рассмотрения извещения общества на совершение сделки, в совершении которой имеется заинтересованность
2.1. Для получения решения об одобрении сделки общество и заинтересованное лицо  направляют извещение о своей заинтересованности в администрацию. Такое извещение должно быть направлено обществом и заинтересованным лицом в администрацию в письменной форме до заключения такой сделки.
2.2. Извещение должно быть направлено в администрацию не позднее чем за пятнадцать дней до даты совершения сделки и содержать следующую информацию:
о лице (лицах) сделки, являющемся ее стороной, выгодоприобретателем;
о предмете и цене сделки в рублях (числом и прописью), включая налог на добавленную стоимость;
        о сроках исполнения обязательств по сделке;
        об источнике финансирования сделки;
  об иных существенных условиях сделки, установленных законодательством Российской Федерации;
        о лице (лицах), имеющих заинтересованность  в совершении сделки;
  об основаниях по которым лицо (каждое из лиц), имеющее заинтересованность в совершении сделки, является таковым.
2.3. Извещение подписывается заинтересованным лицом и руководителем общества.
2.4. Поступившее в администрацию извещение рассматривается отделом или органом, координирующим деятельность общества, в срок 10 рабочих дней со дня его регистрации в администрации.
2.5. Если для принятия решения об одобрении (либо неодобрении) сделки с участием общества, в совершении которой имеется заинтересованность, требуются дополнительные документы и (или) разъяснения, отдел или орган, координирующий деятельность общества, направляет в общество запрос об их предоставлении с указанием срока, в который необходимо их предоставить. В случае направления такого запроса срок, предусмотренный пунктом 2.5 настоящего Порядка, приостанавливается до получения дополнительных документов и (или) разъяснений.
2.6. По результатам рассмотрения представленных обществом документов отдел или орган, координирующий деятельность общества, в течении 10 рабочих дней готовит мотивированное заключение о возможности одобрения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, и проект распоряжения администрации об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, либо мотивированное решение об отказе в одобрении такой сделки, которое подписываются главой Петровского городского округа Ставропольского края.
2.7. Решение об отказе в одобрении сделки принимается в случае:
непредставления или представления не в полном объеме информации, указанной в пункте 2.2. настоящего Порядка;
непредставления или представления не в полном объеме запрашиваемых дополнительных документов и (или) разъяснения, в случае возникновения соответствующей необходимости;
выявление в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;
несоответствие сделки целям и видам деятельности общества;
если совершение сделки приведет к невозможности осуществления обществом деятельности, цели, предметы и виды которой определены его уставом;
если планируемая к заключению сделка противоречит нормам законодательства Российской Федерации.
2.8. Решение об одобрении сделки принимается администрацией в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 2.7. настоящего Порядка.
2.9. О принятом решении отдел или орган, координирующий деятельность общества, информирует общество в письменной форме путем направления почтового отправления в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, с приложением распоряжения администрации об одобрении сделки в совершении которой имеется заинтересованность, либо направляет мотивированное заключение об отказе в её одобрении.
3. Заключительные положения

3.1. Распоряжение администрации об одобрении сделки с участием общества, в совершении которой имеется заинтересованность, действует течении трех месяцев со дня его принятия.

3.2. Сделка, подлежащая в соответствии с требованиями действующего законодательства одобрению, заключенная обществом без получения соответствующего одобрения администрации, может быть признана недействительной в установленном порядке в суде.
3.3. В случае отказа в одобрении сделки с участием общества, в совершении которой имеется заинтересованность, общество не вправе заключать такую сделку.
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                       Ю.В.Петрич